
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  46 DEL 08/02/2024 

 

OGGETTO:  P.O.R. Puglia 2014-2020 Asse VI - Attività 6.3.1 Interventi 6.3.1_b2 d   Interventi 

sui recapiti finali degli impianti di depurazione “Miglioramento della funzionalità 

idraulica ed ambientale del Vallone Trippa a valle del depuratore di San Nicandro 

Garganico in agro di Lesina e San Nicandro Garganico”. CUP: J62H17000230002.     

CIG:  96964546F8. Proroga dei termini contrattuali.                                                                                                                                                                      

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che la Regione Puglia, con delibera della Giunta n. 1429/2016 “POR PUGLIA 2014-2020” 

Asse prioritario 6, Priorità di investimento 6b, Azione 6.3 – Attività 6.3.1 b2 Interventi sui recapiti 

finali di impianti di depurazione, ha ammesso a finanziamento i lavori di “Miglioramento della 

funzionalità idraulica ed ambientale del Vallone Trippa a valle del depuratore di San Nicandro 

Garganico in agro di Lesina e San Nicandro Garganico)” per l’importo di € 2.280.000,00; 

Considerato che: 

- il Consorzio con propria deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 481 del 19.01.2017 

ha nominato RUP per l’intervento l’ing. Raffaele Fattibene; 

- il Consorzio, con propria determina presidenziale n. 92 del 06.04.2023, ratificata con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 110 del 18.05.2023, ha approvato il progetto esecutivo 

predisposto dalla struttura tecnica dell’Ente per l’importo complessivo di € 2.280.000,00 di cui                  

€ 1.532.568,01 per lavori soggetti a ribasso; 

- a seguito di gara d’appalto i lavori sono stati aggiudicati con Determina Presidenziale n. 236 del 

14.09.2023, ratificata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 215 del 26.09.2023,             

alla ditta “DI DOMENICO COSTRUZIONI srl” di Rocchetta Sant’Antonio (FG) per l’importo, 

a corpo, di € 1.321.464,99, di cui € 3.609,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con 

un ribasso pari al 14,01% oltre IVA; 

- con il citato provvedimento si è stabilito di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1 lett. a) 

della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more 

della verifica dei requisiti in possesso della suddetta Società, alla consegna dei lavori in via 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, subordinando l’efficacia 

dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in possesso della Società 

medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- i lavori sono stati consegnati in data 21.09.2023 con un tempo di esecuzione lavori fissato in 144 

giorni naturali e consecutivi dalla consegna, tempo in base al quale l’ultimazione dei lavori era 

fissata alla data del 11.02.2024; 

- in data 08 febbraio 2024 è stata acquisita al prot. consortile n. 3150 la richiesta di proroga di due 

mesi del termine contrattuale di ultimazione dei lavori avanzata via PEC dalla ditta Di Domenico 

Costruzioni srl in data 07.04.2024 per rallentamenti dovuti alla presenza di elevati battenti idrici 

permanenti nel vallone Trippa a causa di un’ostruzione presente nei pressi della sua foce al lago 



e per la pratica impossibilità di completare una briglia ubicata a ridosso del ponte a servizio della 

SP40 fino alla eliminazione della deviazione stradale coincidente con la riapertura al traffico 

della suddetta strada provinciale; 

Vista la richiesta di proroga del termine contrattuale di 2 mesi (sessanta giorni) naturali e 

consecutivi ed il parere favorevole alla concessione della proroga, rilasciato dal RUP in data                

08 febbraio 2024; 

Ritenuto opportuno adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in ragione della necessità 

di procedere alla ultimazione dei lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di concedere una proroga di giorni 60 (sessanta) del termine contrattuale, 

fissato per la ultimazione dei lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del 

Vallone Trippa a valle del depuratore di San Nicandro Garganico in agro di Lesina e San Nicandro 

Garganico)”, con differimento dello stesso al giorno 11 aprile 2024. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 09/02/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


